
高齢運転者の交通事故防止
　人は誰もが加齢により、体力や視力、判断力などが衰えていきます。
自分自身でその変化に気付き、それに応じた安全運転を心掛けましょ
う。

●時間や天候を考慮した「補償運転」を心掛けましょう。補償運転とは、
加齢に伴う身体機能の変化を補うために、体調や天候、道路状況
等を考えて、安全に運転することです。

●70歳以上の高齢運転者が自動車を運転する
ときは、高齢運転者標識を車体につけて運
転しましょう。

●運転に不安を感じている高齢運転者やその家族は、運転免許試験場
に開設している運転適性相談窓口（筑後試験場☎53-5208）や小郡警
察署までお気軽にご相談ください。

小郡市消費生活相談室
☎27-5188

小 郡 警 察 署

消 費 生 活 相 談 室 窓口開設日
　毎週月～金曜日
　午前９時～正午、午後１時～４時

小郡警察署　☎73-0110
福岡県警ホームページ
http://www.police.pref.fukuoka.jp

慌てないで！災害後の住宅修理トラブル

久留米広域消防本部
三井消防署
☎72-5101ファクス72-5948こ ち ら １ １ ９毎

防
月 ９ 日 は
火 の 日

火事を起こさないために

　台風で屋根が破損し雨漏りしたので、慌てて手元にあったチラシの業者に来てもらった。
応急処置としてブルーシートを掛けてもらい、屋根のふき替え工事をすることになったが、
200万円と高額だった。もっと安くできないかお願いしたが「これしか取り扱っていない」と
言われた。雨漏りで困っていたので契約したが、やはり高額なので解約したい。（70代女性）
〈アドバイス〉
●豪雨や台風などの自然災害で、住宅の修理などが必要になった時、応急処置でも高額な契約になる場合がありま
す。慌てずに複数の業者から見積もりを取り、周囲に相談して慎重に契約しましょう

●日頃から安心して依頼できる事業者の情報を集めておくことも大切です。近所の人に聞いたり、普段から依頼し
ている大工さんなどの連絡先をメモしておきましょう

●自然災害の後は、住宅修理や便乗商法などの悪質な事案が発生することがあります。訪問販売で断りきれずに契
約し工事が始まっても、８日以内ならクーリング・オフが可能です。クーリング・オフができるかどうかや書面
の書き方がわからないときなどは、消費生活相談室に早めにご相談ください

　これからの季節は空気が乾燥し火災が発生しやすくなります。火災から命を
守るため、次のことを心掛けましょう。

火災予防のポイント
●寝たばこは絶対にしない
●家の周りに燃えやすい物を置かない
●ストーブやコンロの近くに燃えやすい物を置かない
●コンロから離れるときは、必ず火を消す
●電気器具は正しく使い、たこ足配線をしない
万が一火災が発生したときのために
●住宅用火災警報器、住宅用消火器を設置する
●お年寄りや身体の不自由な人を守るために、
　日頃から隣近所の協力体制をつくる

困ったときは一人で悩まずに、小郡市消費生活相談室にご相談ください！

0

10

20

30

40

50

0

11
6 4

0

38

25

7

43

8

22

0

○刑法犯発生件数 188件（－68件）
○交通事故発生状況
　発生件数 204件（－14件）
　死者数 ０人（－３人）
　負傷者数 259人（－７人）
※（　）は、昨年同月比を示す

小郡警察署管内の犯罪・交通事故の発生状況
（令和元年８月末現在）
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万引き自転車盗オートバイ盗部品盗車上ねらい空き巣
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